Cumque etiam, ut de eius eximia et singulari dignitate, quae est res prorsus admiratione omnium hominum gloriaque dignissima, taliter impulsus disserere<m> ad honorem huius almae universitatis et praeclarissimam laudem, hunc arduum et venerabilem locum et non tantum a mediocriter doctis, verum etiam ab his, qui  
20 longius doctrina progressi sunt, timendum horrendumque [esse] comminus me hodierna luce vestro consensu et auctoritate ascendisse et occupasse videam, non possum sane formidine aut timore aliquo non moveri. Profecto obstupesco et vocem faucibus haerere sentio, qui diu etiam maximum opus, difficillimum iter arduumque negotium ingressum me esse viva voce exclamarem, nisi mihi  
25 persuasissem me vestro consilio et gravitate conservare manum tenere potuisse. Nemo enim ex his, quos hoc in loco ornatissimo consedere video, tam ab his nostris studiis aversus est, qui non egregie intelligat, quanta eum vel sermonis suavitate vel dicendi elegantia ac copia vel sententiarum et verborum dignitate ac lepore abundare oporteat, qui hunc locum ascendit, ut aliquid, quod vestris  
30 gravissimis iudiciis dignum existimandum sit, exprimere conetur.

Sed statui mihi potissimum unum eaque ipsa in re permaxime mihi studendum elaborandumque semper putavi, ut in omni cura et vigilia ac diligentia omnibus vobis praestantissimis ac eximiis viris obsequerem et obtemperarem. Et

35 cum una in re vestris adhuc morem voluntatibus non gesserim, graviter  
molestaque ferebam. Etenim qui eos ferre amicos possunt, in quos cum ipsi  
officiosissimi studiosissimique sint, illi quasi consulto et voluntarie prorsus  
inofficiosos se praebeant?

40 Sed ne in me hoc vitium vim aliquam habere quis putare posset, reddenda  
est mihi, cur hoc dicendi genus susceperim, ratio et causa. Non enim semel, viri  
eruditissimi, sed iterum ac tertio ab his, quorum mihi amicitiam ac familiaritatem  
omnibus meis rebus proponendam excolendamque semper decrevi,  
commonefactus hortatusque fui, ut pro eorum animi recreatione ac voluptate,  
45 quantum haec eloquentia et vis oratoria ab antiquis philosophis veteribusque  
poetis existimata habitaque fuit, exprimerem et quid ipsius proprium officium et  
munus sit explicarem et in lucem publice producerem. Quorum optimo et  
honesto desiderio etsi minime quid deesse deberet, tamen non parum tacitus  
mecum hac in re cogitando temporis tenui agitabarque diu duabus admodum  
50 contrariis animi passionibus, voluntate scilicet et potestate. Nam quantum me ad  
hoc voluntas impellebat, tantum potestas ac conscientia repellebat et paene his me  
verbis potestas alloqui videbatur: ‘Nihil tibi ego de meis iuribus polliceor, nihil  
attribuo nihilque de meo iure promitto. Conscia enim sum, quantum a me ponderis  
abstuleris. Visne id onus suscipere, quod pati et explere non poteris? Meminisse  
itaque te oro obtestorque, non te talem esse, qualem haec ipsa res expostulat,  
recordarique demum non te illius gradus ascendisse cumulum, quo perdifficile  
55 hoc negotium comprimere suppeditareque possis’. Tum versa vice voluntas hac  
me oratione hortabatur miroque modo ad id me impellere videbatur: ‘Quo vultu  
quave audacia amicos, quos semper coluisti semperque permaxime colendos esse  
putasti, quod abs te tam iocunde tamque humane requirunt, renues et refelles?  
Nonne ingritudinis nomen, quod omni tempore vitandum tibi duxisti, ardenti in te  
60 animo evenire vides? Nonne et eorum in te opinionem fallis? An et quid  
hominum iudicium valeat ignoras? Sed vereor id te oblivioni mandasse, quod a  
pueritia te magnopere didicisse scio, hominum semper de aliis iudicium ad  
peiores quam ad meliorem partem inclinatioem promptioremque ad cogitandum  
fore. Considera itaque et in mentem tibi reduc ac etiam tibi ante oculos propone: si  
65 recusaveris, si eorum voluntati morem non gesseris, non id magnitudini rei,  
dignitati et excellentiae, sed vitio, culpae ac potius ignaviae tuae attribuendum  
esse existimare’. Sed quid ulterius haec commemoro? Fateor victus destitisse et  
voluntati victoriae decus et palmam tribuisse. Quae cum ita sint, assit nobiscum  
Christi pia Genitrix sitque nobis perpetuo propitia, benigna et protectrix.

70 Veniam igitur pace vestra, quo his verbis venire tendebam. Et primo mihi  
videtur parvo quidem temporis spatio in oratoriae facultatis laude versanti quam  
brevissime, quid ipsa eloquentia possit, exprimere conari. Deinde cum paucis  
vos scholares et maiores meos ad bonarum artium studium prosequendum  
intendo hortari. Postremum vero dignitates vestras pro istorum abundantium  
75 beneficiorum recompensatione memoria sempiterna collaudare.

Cogitanti mihi, viri eruditissimi, et memoria facultatis oratoriae laudes, utilitates et ornamenta sedulo volventi tot tantaeque res occurrunt, quod unde quove loco dicendi initium sumam, vix ego tantis rebus, quae huic decori et exaltationi sunt, saeptus et circumfusus invenire valeo. Ac profecto difficile dictu  
80 est, quanta is esse debet constantia et fortitudine praeditus, qui hunc locum ascendit, ut huiusmodi res exponere proponat, qui non, tum tanta rei magnitudine et lumine, tum vestro clarissimo et gravissimo conspectu ductus, obstupeat et denique obmutescat. Sed ne ego hoc in laqueo improvisus incidam, summe pernitur brevissime hac me de re expedire.

85 Quaerenti mihi, quid potissimum ex tanta rerum multitudine et copia, quae huic arti decori et ornamento sunt, referam, illae memoratu <dignae> Crassi sententiae celeri et maturato cursu prius occurrunt et primum se locum non iniuria obtinere requirunt ac earum quidem gravitate et excellentia primum se locum vicisse fateor. Inquit enim: ‘Quid praestabilius videtur quam posse dicendo  
90 tenere hominum coetus, mentes allicere, voluntates impellere, quo velit, unde autem velit, deducere? Haec una res in omni libero populo, maxime in pacatis tranquillisque civitatibus praecipue semper floruit semperque dominata est’. Et quam vim aliam in Cicerone illo nostro summo in dicendo viro ac principe, cum Milonem vita dignum fore demonstrare conabatur, regnasse existimatis, quam  
95 illam ipsam eloquentiam ac vim oratoriam, quae in ipso principatum suum collocare statuit et eloquentiae principem appellari? Et quare Apollonium illum gravissimum in dicendo virum tam luculentissima oratione ad Ciceronis laudem fretum esse putatis, nisi eius oratione omni lepore referta victus extitisset? Constat namque ipsum talibus verbis usum fuisse: ‘Ego te laudo equidem et  
100 admiror, Cicero, quod reliquam unam ac solam, quae supererat, doctrinae et eloquentiae gloriam per te nobis auferri et ad Romanos transferri video, ut nihil iam praecipuae laudis apud nostros relinquatur’. Ac Senecam, moralis philosophiae monarcham, nonne huiusmodi sententiam libris suis De declamationibus interseruisse vidimus? ‘Quidquid Romana facundia habet, quod insolenti Graeciae  
105 aut opponat aut praeferat, circa Ciceronem effloruit. Omnia enim ingenia, quae lucem nostris studiis attulerunt, tunc nata sunt’. Et qua ratione tanta auctoritate virum omne Romani eloqui decus et gloriam Ciceroni tribuisse existimatis, nisi divina eius et immensa eloquentia, quae tanta in ipso fuit, quanta <n>umquam in aliquo mortali vel inveniri vel excogitari possit? Sed iterum Crassum loquentem  
110 audiamus: ‘Quid enim est tam admirabile, quam ex infinita multitudine hominum existere unum, qui id, quod omnibus natura sit datum, vel solus vel cum perpaucis facere vel verbis exprimere possit?’ O quantam in se haec gravitatem et dignitatem continere verba cernimus! Unum enim fere omnibus mortalibus praeponere hominem intendit, si in eo summum eloquentiae gradum habitare  
115 senserit. Admiranda quidem sententia et hominum mentibus penitus infixata esse deberet, cum tantum in se continere bonum demonstrat. Adiungit et huic aliam venerandam et divinam sententiam: ‘Quid tam potens tamque magnificum, quam populi motus, iudicum religiones, senatus gravitatem unius oratione

120 converti? Profecto, cum his in sententiis incido, miro modo exulto et gestio  
persuadeoque mihi nihil humanis in rebus fore iucundius, nihil honorabilius  
nihilque, ut ita dicam, divinius hac, quam colimus, sanctissima eloquentiae  
auctoritate'. Et nisi sic in rei veritate esset severus et gravis vir Crassus, non  
125 tantum eius studio vacasset nec tanto eius amore flagrasset nec, quod sequitur,  
pronuntiasset: 'Quid tam porro regium, tam liberale, tam munificum, quam opem  
ferre supplicibus, excitare afflictos, dare salutem, liberare periculis, retinere  
homines in civitate', 'ac plura, quae sunt paene innumerabilia' et huic arti  
propria et consentanea? O ferocem animum, qui haec auribus percipit et non  
commovetur! O derelictum hominem ab humanitate, qui horum intellectum et  
130 mentem habet et non eius amore flagret! Quid enim iocundius homini in hac fragili  
caducaque vita esse potest, quam unum se admirandum praebere omnibus et eo  
dicente omnes conticescere et eius verba admirari et in eo ipso, in quo homines  
maxime bestiis praestant, in hoc ipso homines superare? In hoc enim a bestiis ac  
animalibus brutis differimus, quod loquimur inter nos et quod exprimere in  
dicendo sensa possumus.

135 Ceterum quod mihi facultatis genus dabitur quamve doctrinam aut studium  
quamque artem liberalem aut humanitatis officium, quod ab ista oratoria vi  
amoveri vel disiungi possit? Nonne omnes itaque eo sibi coniunctae affixaeque  
sunt, quod nullo umquam opere vel remedio ab ea separari et evelli possint?  
Quidquid enim eloquentiae aut ornatus in moralis naturalisve philosophiae libris  
140 invenies, quidquid suavitatis et leporis in utriusque iuris codicibus percipies,  
quidquid denique in omni litterarum genere iocunditatis et elegantiae inesse  
senseris, huic proprium arti attribuendum est, huic dandum huicque libere  
concedendum. Si ergo, quod suum dici potest, assumeret et secum tenere vellet,  
nullam philosophiam haberemus, nullos legum codices, sed omne litterarum  
145 genus concidisse et prostrahi videres ac solam vim oratoriam regnare cerneres et  
ipsam solam omnis gloriae, honoris et ornamenti principatum, locum et sedem  
obtinere et occupare. Nam si res naturales eloquentia proferimus, morales  
eloquentia emittimus, leges eloquentia pronuntiamus, historias eloquentia  
narramus, fabulas eloquentia ratiocinamur, omnes denique nostrae mentis  
150 conceptus eloquentia exprimimus, et hoc artis oratoriae proprium sit officium,  
munus et subiectum.

Quid ulterius dicam de omnium ornatrice eloquentia? Cuius splendorem  
cum ipsa conferemus? Quae etsi liberalium numero contineatur, tamen ita  
legibus innexa est, ut causarum vel defensores vel impugnatores ipsius regulis  
155 expertes procul dubio esse non possint. At quam maxima sit ipsius dignitas,  
quam insignis utilitas, facile ex hoc intelligere possumus, quod quidquid humano  
ingenio suscipiendum est sive religiosum aliquid sive legibus comprehensum sive  
nostris disciplinis sive etiam mechanicum aut vulgare, nisi ornate, copiose,  
dilucide et propriis verbis ac sufficientibus explicatum fuerit, in auribus quippe  
160 nostris absurdum odiosumque percipitur. Ex qua re in ratione dicendi doctores et  
noster Marcus Cicero, rex eloquentiae, tantam esse oratorum amplitudinem ausi

sunt dicere, ut suum esse velint posse ornate de rebus omnibus dicere. Cohortari enim homines ad virtutes, ad bella suscipienda, ad vincendam pacem, detestari scelera, revocare a lascivia et libidinibus, arguere illecebras voluptatis, denique  
165 impellere animos hominum quo velis, quis poterit, nisi summa, gravi atque vehementi eloquentia refertus fuerit? Aut quo pacto hominum mentes ad beatam vitam erigere, ad mortem contempnendam negligendaque crudelissima supplicia pro salute patriae, pro adipiscenda vera gloria inducere, quis nisi dissertissimus valebit? Aut quo tandem modo amicos moerore oppressos consolabimur,  
170 afflictos vel gravibus poenis consternatos sublevabimus, si non haec facere ab eloquentibus didicerimus? Verum quidem illud videor esse dicturus nullam vel facultatem vel scientiam vel vivendi ritum in oculis hominum splendere posse, qui eloquentia caruerit.

Ergo nihil est, quod ad scientiam pertinere dici possit, quod non huius  
175 summopere indigeat et quod non hanc requirat et expostulet et quod non intelligat nihil se absque eloquentia efficere posse. Sentiat quodvis recte philosophus: quid tamen ei prodest, si pollite et ornate eloqui, quod sentit, non potest neque ad illa summa, ad quae ipsa vis oratoria eum ducere potest, pervenire valet? ‘Nulla enim alia vis — ut ait idem Cicero — potuit aut  
180 dispersos homines in unum locum congregare aut a ferina agrestique vita in hunc humanum cultum civilemque deducere aut iam constitutis civitatibus leges et iura describere’, quam huius divinae nostrae eloquentiae. Et profecto, qui hac sunt praediti, tantam ex ea post maximos honores voluptatem capiunt, ut fortasse non maiorem ex aliis studiis expeterent. Nam plurimos homines infimos  
185 cognovimus, quos eloquentia et id studium extulerunt adeo, ut in primis tamquam sapientissimi illustres dignitates et potentissimos magistratus attingerent. Romanos igitur senatorios sapientissimos viros iudicamus, quorum eloquentia eorum dignitatem effecit. Ea enim non aliud, quam summa sapientia est. Quis enim nescit gravissimas et ornatas sententias ex plenissimo et  
190 composito ingenio tamquam ex amplissimo fonte scaturiri? Hac etiam usi sunt reges ad animos civium conciliandos, quam ad amicitias conficiendas et foedera concludenda plurimum posse cognoverunt.

Nihil igitur eloquentia formosius, nihil pulchrius, nihil denique litteratis viris praestantius esse potest. At cum tempus considero et locum animadverto,  
195 satis mihi esse abunde demonstratum video, non inutile esse mentibus vestris hoc humanitatis officium et hoc oratoriae facultatis munus.

Sed quid eximii et illustrissimi viri hac eloquentia effecerint, vobis commemorem et in mentem reducam, si maximarum rerum gubernatione occupati oblivioni mandastis, quae vos ceterum mandasse non arbitror, ut tota mente hi, qui  
200 nuper ad huius artis militiam ac certamen se contulerunt, moveantur atque inflammari debeant maximeque contentur tales ipsi esse, quales illi fuere. Cogitate itaque, quantum Valerius Romanae urbi sua eloquentia profecerit, et videbitis non alicuius rei gratia, sed eloquentiae vi ac lumine id effecisse, quo semper Romana civitas talem se genuisse gloriabatur. At ea quidem tempestate,

205 qua Romani eorum regem Tarquinium maxima sui insolentia et immensa  
arrogantia Roma expulsum reddiderunt et libertate frui decreverunt, plebs sani  
consilii expers Roma cessit et iuxta fluminis Anienis ripam armata consedit, quo  
evenit, ut Romanae urbis facies attonita ac pallida cerneretur. Ceterum Valerius,  
ineffabili prudentia et inaudita gravitate vir Romanus, qua via quave ratione hos  
210 plebis posset placare fluctus, diu permultum secum cogitavit. Tandem vero  
eloquentiae auctoritati, qua ad hanc rem sedandam frueretur, tradidisse se constat.  
Egit itaque vir nobilissimus ac eloquentiae muneribus praeditus, ut sui eloquii  
suavitate, lepore ac iucunditate in primo suae orationis exordio tota plebs  
215 moveretur, deinde in processu admiraretur, tunc in fine una voce unoque spiritu  
exclamaret: ‘Vicit nos Valeriana eloquentia; quare urbem nostram depositis  
armis cum gaudio, pace, alacritate festivisque gestis ingrediamur ac senatoriis  
consiliis patrumque voluntatibus morem gerere incipiamus’. Qua in re ni clarissimi  
viri eloquentia subvenisset, dubitare nemo debet, quamdiu in vulgo, in quo nec  
220 consilium nec ratio inest, arma tenendi cupido extitisset et populus Romanus  
orbis terrarum princeps consiliis sapientissimorum solitis et responsis usus non  
fuisset, tamdiu Romanam civitatem in manus et potestatem aliorum devenisse et  
labefactatam in ruinam concidisse ac quidem spem tanti imperii perdidisse, unde  
domina gentium et princeps orbis terrarum facta est sub tributo. Numquam enim  
225 profecto Romana civitas tantum culmen tantamque potentiam prius attigisset nec  
tanta gloria crevisset, nisi omnia imperii ornamenta solitaque consilia et  
fructuosissima responsa a sapientibus et ab eloquentibus accepisset. Erat enim  
tunc Romana civitas non illis praesidiis, non illis armis, non illis vectigalibus,  
non illis denique urbibus ac castris, quibus fuisse legimus, ornata ac praedita,  
230 sed illis suis parvis principiis et, ut ita dicam, adolescentiae cunabulis, quibus  
facile erat corruere et prostrahi; omnia enim, ut scitis, in suis principiis parva sunt,  
sed in suis processibus augescunt et crescunt. En itaque clare perspicitis, quam  
admirabilem se Valerius sua eloquentia praebuit, animadvertitisque immortalis  
cuidam gloriae se tradidisse. Nulla enim aetas de hoc conticescet, sed omnem  
235 terrarum orbem sui gloria adimplere non desinet. Sed quid, patres  
praestantissimi, vetera aut aliena commemoro? Ecce, quanta tempore aetatum  
nostrarum in laribus nostris et vicinis patrata sunt, ipsi cernitis, non ex alio, nisi quia  
doctissimorum et litteratissimorum virorum saluberrima consilia refutantur. Felix  
enim et beata est illa respublica, in qua philosophi et viri doctissimi principantur  
vel reges et principes philosophari contingit, ut dicit Plato. Nam summa  
240 sapientia est in rege se ipsum discernere, iuste et honeste regere, cum politicae  
maximae propter iustitiae transgressionem dissolvuntur.

Imitabimurque Marcum Antonium, quem Valerii litterae ad caelum  
laudibus efferunt. Cum enim Marius una cum Cynna impio belli civilis rabie ac  
furore ducerentur ac tanti quidem mali crimine contenti esse non possent, ad  
245 maioris ac nefandi facinoris praeparationem inhaerendum eis proposuerunt. Sed  
nulla eis inde accessura erat utilitas. Milites enim ad Marcum Antonium, ut eius  
sanctissimum caput humeris absciderent, iverunt. Sed crudeli imperio eloquentiae

suavissimum numen obviam se contulit id gerens animi ferrum Mariique furorem conculcare et ad nihilum perducere. Egit itaque sui lepore ac iocunditate, ut  
250 milites irati animi vestem deposuissent et pacis et tranquillitatis togam sumpsissent. Tum gladios districtos vagina sanguine vacuos humili et pacato animo reddidisse et inde se ad Marium contulisse ac una voce dixisse: 'Quantae sint eloquentiae vires ignorare forte vos arbitramur. Sed hoc unum fide dignum existimate quaesumus idque solum unum memoriae mandate exposcimus:  
255 omnem nostri ferri vim omnemque belli impetum, si ei aures accommodare voluerimus, superare et deprimere'. Et quid putatis tunc Marium cogitasse, nisi eloquentiae venerandum numen honore dignum existimasse? At nullum quidem animal rationale, quod hac mortali vita nostra fruatur, aliter sensisse existimare debemus. Non enim dignitas, non corporis vires, non forma, non magnitudo, non  
260 quidquid dici potest in hac vita excellens, huic clarissimae eloquentiae praeponi potest.

Quare, ut longius nostrae procedant spes, conari debemus et, ut ad speciosissimi eloquii praeparationem cuncta moliamur, omni diligentia curandum nobis est; quod fecisse aiunt Periclem illum summum in dicendo virum. Cui  
265 nondum eloquentiae suae finem et modum imponere voluntati fuit, donec Atheniensibus, qui plurimis quidem temporibus libertate summopere gaudebant, iugum servitutis imposuisse[t] et, quod fere alii armis et copiis efficere nequeunt, hic verbis et eloquii suavitate perficere potuit. Constatque poetam comicum sapientiae dono praeditum huius Periclis eloquentiam summo studio perstringere desiderasse. Sed tandem ubi, quod intendebat, nulla posse opera reparare animadvertit, exclamavit se fateri in huius viri labiis melle dulciorem leporem habitare.

Ceterum mihi excellentium virorum facta ac dicta memoranti Hegesiani philosophi et summi oratoris memoria occurrit et mihi in mentem reducit ex  
275 variis auctorum libris invenisse maximum etiam ei olim apud omnes gentes in eloquentia nomen extitisse; qui non prius ad eius orationis finem accedebat, quam suae intentionis mentem imperasse sentiret. Ad quod adest testis rex Ptolemaeus. Prohibuit enim ipsum ulterius civitatibus suis disserere. Egit enim hoc, quod plurimos homines ita eius oratione delinitos ac captos esse sentiebat,  
280 quod ipsi amplius vivere se dignos fore non existimabant cupiebantque vitae vincula interrumpere. Contionabat pariter et in lucem publice producebat, quanta esset haec vita miseria referta quantisque volubilis fortunae casibus augurata. Cuius eloquentiae ornamenta ita ei in pronuntiatione apta erant itaque in motu corporis convenienti consistebant, quod facile, quidquid mente gerebat,  
285 auditoribus persuadebat.

Praeterea dimitto, quam magna, quam magnifica quamque alta et gravissima noster Cicero eloquentia effecerit. Praetereo Demosthenem: ipsum quoque et Ciceronem in arte dicendi summos oratores habuimus. Quorum uterque [propter] eius rei adeo culmen ascendit, ut primorum inventorum  
290 eloquentiam et venustatem superaret. Hos enim, patres optimi, imitantur, qui

sapientiam aliquam pro parte assequi volunt. Dimitto Aeschinem, relinquo Plutarchum et Alexandrum, quampluresque alios clarissimos oratores, qui quanta quamque praestantissima eorum eloquentia statuerunt vobis non commemoro, tum quia nemo est, qui haec memoria non teneat, tum etiam, quia tempus mihi in dicendo non sufficeret.

295 Sed quid ulterior procedo? Video me orationis impetu longius quam constitueram processisse. Pauca itaque, quibus concludere possim, in hac oratoria arte referam, deinde mihi, quantum ad hanc partem, silentium imponam, ne vos amplius taedio aggravari videam.

300 Verum enim vero, quae potest esse nobis ad laudem certior possessio, quam huius divinae eloquentiae? Ipsa enim, ipsa est, cuius defectus, ut ait Leonardus, magna decoloravit ingenia et minoribus ostendit imparia. Neque dubito multos esse, qui haec humanitatis officia negligunt, immo, quod turpius est, vituperant; quod hac forte de causa accidit, ut quoniam ipsi ea tarditate sunt ingenii, ut nihil altum neque egregium valeant intueri, et cum etiam ad nullam eloquentiae minimam partem ascendere possint, nec alios quidem ad id ascendisse vellent. Sed hos cum eorum ignorantia relinquamus, vilipendamus, parvipendamus, quorum puerilem opinionem aliud mihi tempus reservo, quo rectissimis rationibus eam refellam.

310 Sed tempus postulare mihi videtur, ut ad secundam divisionis partem me convertam.

Etsi, viri eruditissimi, omnes quoque hic scholares adesse video ea pro necessitate et consuetudine, quam eorum summa humanitate et gratia cum his habeo, satis ac satis lumine oratoriae facultatis ac gloria et aliarum bonarum artium captos, ad illam totis ingenii viribus, vigilia scilicet ac summo studio capescendam pronos incitatosque esse videam ac etiam nullius paene oratione ac verbis inclinatiores promptioresque fieri intelligam, tamen quoniam omnium, qui eodem dicendi genere moti, quo et ego hoc tempore impulsus, hu<n>c locum ascendunt, more et priscae consuetudinis aliquantulum etiam hac in scholarium adhortatione terrere esse sentio, ideo impraesentiarum hunc mihi dicendi locum assumere decrevi.

320 Quam igitur per hos annos civitatem in maiori parte Germaniae doctorum vel auctoritate vel scientia vel multitudine aut copia hac, quam colimus, famosissima Cracovia clariorem aut illustriorem esse putatis, quae mater studiorum et veluti alumna virtutum totius Germaniae extitisse videatur? Nam ut olim Athenarum civitas et vetustate quadam et pulcherrimarum artium dignitate Graeciam illustrare solita erat, ita florentissima Cracoviae civitas haereditario quodam iure Poloniae decus sibi vindicat. Nam, ut omittam agrorum ubertatem, qua ceteris ferme urbibus praestare videtur, quae civitas vel sapientia vel humanitate vel reliquis ornamentis est cum Cracovia comparanda? Aut quem locum existimatis, in quo tanta scholarium nobilium multitudo, congregatio et concursus inveniri possit?

Videte itaque et animadvertite, quos doctores quave doctrina et scientia  
praeditos habemus! Cum eorum multitudinem et copiam consideremus, videbimus  
335 haec omnia et singula nostrae mentis quasi stimulos incitationesque imitandi studii  
fore, potestisque iam constituere hanc nostrorum doctorum auctoritatem multis rebus  
magnisque hominum iudiciis non tantum apud nos, sed apud exteras gentes  
omnesque nationes amplificatam decoratamque fuisse. Quorum optimi erimus  
imitatores, si quales ipsi sint, tales et nos esse et haberi conemur. Quod si efficere  
340 nisi erimus, maiorem eis honorem aut gloriam afferre poterimus. Nam ut bonus  
terrae cultor, cum agrum, in quo laborem et sudorem suum immisisse vidit,  
optimos et egregios fructus producere sentit, gaudio et laetitia se effert exultans,  
sic et hi doctores, quorum nos studiis et doctrinis traditi sumus, cum approbatos  
et litteris ac moribus decoratos viros eorum scientia effecisse animadvertunt, eo  
345 se immoderato quasi gaudio imbuunt et paene gestire videntur, quod vix ullis  
verbis demonstrare quisquam posset. Et quisquam dubitabit nos non profecturos  
esse, cum nostrum ingenium tantae doctorum auctoritati, scientiae et virtuti  
erudiendum excolendumque tradiderimus? Est et haec multarum terrarum opinio  
ac scientia et in vulgus late divisa atque dispersa, omnes, qui Cracoviae moram  
350 studendi gratia trahunt, fore quasi impossibile, et doctorum scientia et urbis  
auctoritate et exemplorum copia commoti, ad altum scientiae cumulum non  
ascendere. Quae opinio ita insedit et inveteravit in hominum mentibus, quod nobis  
maxime admonitioni et immenso documento esse existimare debemus et his nos  
studiis omni studio, omni cura, omni diligentia omnique vigilia incumbere, quibus  
355 et nobis honori et aliis utilitati possimus.

Eia, quaeso, considerate et in memoriam reducite, si oblivioni mandastis,  
quae mandasse vos non arbitror, quanta is gloria, quam celeri concursu hominum  
quantoque applausu, quantis denique festivis gestis in patriam admittitur, qui  
patriam, qua nihil potest esse dulcius, derelinquit, qui parentes, qui amicos, qui  
360 denique familiares ac necessarios ab iucundissimo oculorum visu segregat et ad  
exteras et longinquas nationes tamquam peregrinus et advena se confert et demum  
labore, studio, vigilia ac temporis diuturnitate, sine qua hac in re nihil fieri potest, eo  
se litteris ac scientia imbuit, quod undique honore dignus existimari et haberi  
possit. Deinde omnem modum huius rei oppositum cogitate, et quanto is  
365 dedecore et infamia, qui turpissimam sibi temporis iacturam acquirit,  
existimandus sit sentietis.

Omnia itaque post litterarum studia ponenda posse arbitrari debemus; et  
expedita mente neque solatiis aut voluptatibus studia acquiruntur litterarum, sed  
vigilando, agendo, bene studendo, facile optatum studii et laboris finem  
370 invenimus.

Quid restat igitur, nisi ut omnes unum velint, unum requirant, unum  
optent atque expostulent studium, ex quo sapientiae et humanitatis officia  
originem ducere videmus? Atque haec oratoriae facultatis auctoritas quanto sit  
splendore et ornamento praedita quamquam videtis, tamen a me in vos hortando  
375 praetereunda non fuit. At si ea copia, quam requirit, in dicendo non sum

prosecutus, veniam non exoptulo. Nam facultatis oratoriae laudis quae potest oratio par inveniri? Quam ob rem pergite, ut facitis, et illi rei omnibus ingenii viribus operam date, de cuius laudibus nulla umquam aetas conticescet.

380 Ceterum longius me, quam opus fuerat, orationis impetu ductum processisse intelligo et satis mihi multa verba fecisse videor. Quare videte, anne dubitandum vobis sit ad eas scientias omni studio, omni cura omnique diligentia incumbere, in quibus tanti nominis gloriam inesse videmus.

385 Sed, ut aliquando concludamus, conabor, ut unde est orta, eodem cursu terminetur oratio. Et primo quot et quantis laudibus oratoriam facultatem digne decorare et ornare possumus audivistis et doctorum auctoritas quanta sit veneratione prosequenda percepistis.

Hos itaque clarissimos ac summos viros, litteratissimi iuvenes, vel primos vel digniores in his, quas modo dixi, disciplinis memoramini, quorum imagines ac volumina tamquam quaedam sapientiae specula, obsecro atque rogo, 390 intueamini, ut eam gloriosam diem attingere possitis, quam a parentibus vestris dudum olim expectatam cognovistis. Omnia enim parata sunt vobis, quae pro vestro studio pro vestraque commoditate sunt opportuna. In quibus numerandis tempus non occupo, ne longa nimium oratione conutar. Unum tamen dicam: illud enim, 395 quod ad perfectionem nostram maxime necessarium et potissimum est, hic habemus, quo fortasse alibi indigeremus. Nam sicubi harum nostrarum disciplinarum principes habentur, hi sunt, quos in his altissimis sedibus sedentes aspicitis, qui tamquam quaedam sidera toto orbe maxime apud nos lucent; quorum sententias, quorum doctrinas si nostro studio nostraque sollicitudine assequimur, perpetuis laudibus extollemur atque videbimur nomini nostro amplissimam 400 gloriam et famam sempiternam comparasse providente Deo optimo, Deo uno et vero, qui vivit et regnat per infinita saecula benedictus.

Nunc, quoniam, patres amplissimi, nullum officium magis necessarium est referenda gratia — si enim non dubitamus his maxime gratos esse, quos aliquando profuturos nobis credimus, quales debemus esse in eos, a quibus iam 405 beneficio provocati non mediocre obsequium ac munus consecuti sumus? — conveniens est, ut more maiorum ad gratias vobis magnificis dominis ceterisque venerabilibus patribus agendas veniam.

Sed profecto nulla res est inter cetera oratoriae facultatis negotia, quae tanto oneri tamque sublimi difficultati affigi potuerit, quam de referendis gratiis 410 orationem componere; quod nulla honestissima ratione impresentiarum a me praetermitti debuerat, si eam honestis partem assequi voluero, quae pro immortalium beneficiorum retributione impendi solet. Non enim obligationi meae hac longaeva consuetudine satisfecisse animadverto, immo non solummodo votis vestris quaecumque congrua consequi, verum etiam vitam meam eousque 415 pro vestris dignitatibus profundere existimavi. Nam ingratitudei meae vehementer ascribendum fore censerem, si pro tot beneficiorum innumerabilitate verborum prolatione satisfactum esse credidissem.

Sed tamen in hoc exquirendo negotio, doctores clarissimi, hoc unum est, quod saepenumero mortalibus inesse consuevit, videlicet ut amplitudo  
420 dignitatum existit, unicuique gratias referre; quo summe vererer atque maiorem  
in modum formidarem, nisi humanitates vestras meo inusitato sermoni de hisce  
rebus prompte atque benigne subvenire cognoscerem. Qua de re, non quas debeo,  
sed quas potero, gratias vobis referre constitui. Dicam igitur cum illo Abu Hali, id  
425 est Avicenna, principe medicorum, in principio Canonis dicentis: ‘Imprimis Deo  
gratias agamus’.

Imprimis itaque Summo Opifici ac cunctarum rerum Conditori Sublimi  
gratias ago, sicut suorum beneficiorum modus exposcit ac suarum  
misericordiarum in nobis celsitudo meretur, cuius clementiarum ubertas super  
430 omnes beatos existit, Immaculataeque Virgini Mariae, cui devotiones non exiles  
habere tenemur totique beatorum supernorum consortio triumphanti.

Eximias atque grandes refero gratias venerabili ac egregio viro magistro  
Iohanni de Dobra, in medicinis doctore, et decano huiusque almae universitatis  
rectori dignissimo, quem tanto studio, animi sollicitudine, magistratu suo fretum  
esse cognosco, ut ceteris successoribus suis optimum principandi modum facile  
435 conferre valeat.

Ingentes ac maximas denique gratias refero famosissimis et  
excellentissimis viris dominis et patribus sacrae theologiae professoribus atque  
iuris canonici doctoribus, qui tanta claritate et illustratione huic actui decorando  
affuerunt, ut eis omnigenis laudibus occurrere videam, quorumque fama in  
440 consiliandi aequitate, in sacrae theologiae edocendi suavitate, in sanctissimarum  
iurium capescendarum mira doctrinalitate tantam splendoris excellentiam universis  
Germaniae partibus compraestarunt, ut nemo laudes ipsorum eousque praedicare  
deficiat.

Immensas praeterea gratias ago religiosissimis patribus prioribus  
445 ceterisque fratribus religiosis, quos acies luminis cuiuslibet hic praesentat, qui suis  
devotissimis gestibus maximum decus atque ornamentum huic actui, immo potius  
nostrae universitati contulerunt.

Postremum vero scientissimis et doctissimis magistris, industriosis  
baccalaris, generosis, nobilibus colendisque scholaribus et cuiuscumque  
450 dignitatis viris praestantibus et omnino unicuique generi status magnas refero  
gratias, qui maxima decoris ornamenta huic sanctae universitati suis vultibus et  
praesentiis concesserunt.

Quid restat igitur, nisi ut me vestris studiis et praeceptis omni mea  
laboriosissima ratione vitae, si vestra voluntas ferret, obtemperatum fore  
455 intelligatis? Atque tunc vos scire summopere velim nihil me magis cupere, quam ut  
aliquo honestissimo officio meo dilectionem in vos meam caritatemque  
recognoscatis. Quare, si quid in me, quo vestris voluntatibus morem gerere possim,  
esse intellexero, illud non minus libenter quam diligenter adimplere curabo.

71 *versanti scripsi* : *versari ed.* 84 *brevissime scripsi* : *brevissima ed.* 143 *assumeret scripsi* : *assumet ed.* 174 *ante Ergo habetur in ed.* [Eloquentia]. 189 *ante nescit habetur in ed.* [non]. 213 *in scripsi* : [ut] *in ed.* 294 *memoria scripsi* : *memoriae ed.* 334 *videbimus scripsi* : *et videbimus ed.* 353 *admonitioni scripsi* : *admonitionis ed.* 371 *requirant scripsi* : *requirent ed.* 408 *post Sed habetur quia in cod., ab editore seclusum.* 416 *ascribendum scripsi* : *ascribentium ed.* 426 *cunctorum scripsi* : *cunctorum ed. (mendum videlicet animi non satis attenti, et quidem impressoris potius quam editoris, vix notatu dignum).*

Quae orationis huius auctor ex alienis scriptis in cod. BJ 126 contentis ad verbum repetita in suum accepit textum, compendio *or.* numeroque insignita et ita ad codicis illius paginas relegantia, indicantur promiscue cum auctorum antiquorum locis, plerisque item in alienis illis scriptis iam pridem citatis:

14–15 cf. Cic. *Verr.* II, 122. 76 *Cogitanti mihi* Cic. *De orat.* I, 1, 1. 89–92 *praestabilius ... est* Cic. *De orat.* I, 8, 30. 94 *Milonem* Cic. *Mil.* 30–91. 99–102 *Ego ... relinquatur* Plut. *Cic.* IV, 5. 104–106 *Quidquid ... sunt* Sen. *Contr.* I praef. 6. 110–112 *Quid ... possit* Cic. *De orat.* I, 8, 31. 117–122 *Quid ... auctoritate* Cic. *De orat.* I, 8, 32. 124–126 *Quid ... civitate* *ibid.* I, 8, 31. 126 *ac plura ... innumerabilia* *ibid.* I, 8, 34. 179–182 *Nulla ... describere* *ibid.* I, 8, 33. 205 *Tarquinius* sqq. Liv. II, 32. 237–239 *Felix ... contingit* Plat. *Rp.* V, 473 d. 242 *Marcum* sqq. Val. Max. VIII, IX.